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COLLECTION R. P. 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

MONNAIES ANTIQUES 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 1. VALENS Flavius Valens 26 mars 364 - 9 août 378 

Solidus (364-367) frappé à Nicomédie (SMNS). 

Collection T.H. n°40 (octobre 1964). 

  4,46 g 

  ■ Fr 885 p.69 ; Cohen 32 ; RIC 2d 

  Graffiti à l’avers. T.B/Très beau. 350 / 380 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 2. GAULE Belgique - AMBIANI (région d’Amiens) 

  II
e
 
 
siècle avant J.-C. 

Quart de statère d’or pâle. 
  1,77 g 

  ■ DT 59 ; BN 7879 

  Beau. 150 / 180 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

MONNAIES FRANÇAISES du MOYEN-ÂGE à la CONVENTION 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 3. CHARLES D’ANJOU* Comte de PROVENCE  
  né le 21 mars 1226 – † 7 janvier 1285 

  frère de SAINT LOUIS  

Salut d’or. 

  4,37 g 

  ■ Fr 808 ; P.A. 3970 ; B.820 

  Légèrement bosselé. Très beau. 900 / 1 000 € 
   

  *Frère cadet de Saint Louis, comte de Provence par son mariage en 1246 avec Béatrice de Provence, comte d'Anjou et du Maine, il participa à la 7e 

croisade avec son frère. En 1278, Charles d'Anjou réforme le monnayage avec la création du carlin (ou salut) d'or et du carlin d'argent, au type de 

l'Annonciation à la Vierge. 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 4. CHARLES IV le Bel 3 janvier 1322 - 1er février 1328 

Royal d’or (16 février 1326). 
Exemplaire de la Collection Théry n°222 (avril 1964) 

4,21 g 

  ■ Fr 261 ; Dy 240 

  Très beau. 900 / 1 000 € 
 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 5. PHILIPPE VI de Valois 1er avril 1328 - 22 août 1350 

Écu d’or à la Chaise (1ère émission 1er janvier 1337)  

GRA entre deux x. 
  4,44 g 

  ■ Fr 270 ; Dy 249 

  Flan large et régulier. Léger fèle. Très beau. 600 / 650 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 6. PHILIPPE VI de Valois 1328-1350 

Double d’or (1ère émission 6 avril 1340). 
  6,77 g 

  ■ Fr 267 ; Dy 253 

  Flan large. T.B. 2 600 / 3 000 € 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

 

 7. JEAN II le Bon 22 août 1350 - 8 avril 1364 

Écu d’or à la Chaise (3e émission 25 juillet et 7 septembre 1351). 
  4,50 g 

  ■ Fr 276 ; Dy 289B 

  Flan étroit et irrrégulier. Très beau/T.B. 500 / 550 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 8. JEAN II le Bon 1350 - 1364 

Mouton d’or (17 janvier 1355). 

Collection T.H. n°96 (octobre 1964). 

  4,60 g 

  ■ Fr 280 ; Dy 291 

  Flan large. Très beau. 1 100 / 1 200 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 9. JEAN II le Bon 1350-1364 

Royal d’or (1ère émission 22 août 1358) IOhAnnES. 

Exemplaire de la Collection Barbier n°102 (mai 1936) 

Exemplaire de la Collection P.M. n°72 (nov.1966) 

  3,65 g 

  ■ Fr 278 ; Dy 293 

  Type rare (sans le mot REX). Très beau. 600 / 650 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 10. JEAN II le Bon 1350-1364 

Royal d’or (2e émission 15 avril 1359) IOh’ES. 
  3,53 g 

  ■ Fr 278 ; Dy 293A 

  Très beau. 850 / 900 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 11. JEAN II le Bon 1350-1364 

Franc à cheval (5 décembre 1360)  
  3,87 g 

  ■ Fr 279 ; Dy 294 

  De flan large, de beau style inhabituel. Très beau. 850 / 900 € 
   

 
  Type équestre emprunté au « florin georges ». Le roi par son « franc » se mettait à la tête de la noblesse.  

  Libre ou noble tel était le sens du mot « franc ». Ce type a été émis pour libérer la roi prisonnier des anglais  

  et faisait pendant au « Noble » d’Angleterre. 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 12. JEAN II le Bon pour le LANGUEDOC 1360 

Florin d’or (21 ou 27 février 1360)  

Collection T.H. n°99 (octobre 1964). 

  3,51 g 

  ■ Fr 282 ; Dy 346 

  Très beau. 400 / 450 € 
   
  Type de florin de Florence, cette monnaie n’a été frappé que dans le midi de la France, Montpellier ou Toulouse  

  par ordonnance du Comte de Poitiers, gouverneur et chef militaire. 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 13. CHARLES V le Sage 8 avril 1364 – 16 septembre 1380 

Franc à pied (20 avril 1365). 
  3,80 g 

  ■ Fr 283 ; Dy 360 

  Très beau. 380 / 400 € 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

 

 14. CHARLES VI le Fol 16 septembre 1380 - 21 octobre 1422 

Écu à la couronne (3e émission 11 septembre 1389).  

Point 2e = Romans 
  3,94 g 

  ■ Fr 291 ; Dy 369B 

  Très beau. 300 / 320 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 15. CHARLES VI le Fol 1380-1422 

Agnel d’or (1ère émission 10 mai 1417). 

Point 18e = Paris. 
  2,39 g 

  ■ Fr 290 ; Dy 372 

  T.B. 450 / 480 € 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 16. HENRI VI roi de France et d'Angleterre  

  31 octobre 1422 - 19 octobre 1453 

Salut d’or (6 septembre 1423)  

Léopard = Rouen. 
  3,49 g 

  ■ Fr 301 ; Dy 443A 

  Flan régulier. Très bel exemplaire. 1 000 / 1 200 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 17. CHARLES VII le Victorieux 30 octobre 1422 - 22 juillet 1461 

Royal d’or (1ère émission 9 octobre 1429). 

Point 4e = Montpellier. 
  3,77 g 

  ■ Fr 303 ; Dy 455A 

  Beau. 550 / 600 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 18. CHARLES VII le Victorieux 1422-1461 

Écu à la couronne dit écu neuf  

(3e type 2e émission 12 août 1445) 

Point 4e = Montpellier. 
  3,38 g 

  ■ Fr 307 ; Dy 511A 

  T.B. 300 / 320 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 19. CHARLES VII le Victorieux 1422-1461 

Demi-écu d’or (1ère émission 26 avril 1438)  

Annelet 6e = Tours. 
  1,69 g 

  ■ Fr 308 ; Dy 513 

  Trace de pliure. T.B. 380 / 400 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 20. LOUIS XI le Prudent 22 juillet 1461 - 30 août 1483 

Écu à la couronne (1ère émission 31 décembre 1461)  

Annelet 9e = La Rochelle. 

Collection T.H. n°112 (octobre 1964). 

  3,42 g 

  ■ Fr 312 ; Dy 539 

  Flan régulier. Très beau. 400 / 420 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

 

 21. CHARLES VIII l'Affable 30 août 1483 - 8 avril 1498 

Écu au soleil (1ère émission 11 septembre 1483)  

Point 6e , tour en fin de légende et deux points = Tours. 

Collection T.H. n°115 (octobre 1964). 

  3,49 g 

  ■ Fr 318 ; Dy 575 

  Flan étroit. T.B. 220 / 240 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 22. CHARLES VIII l'Affable 1483 - 1498 

Demi-écu au soleil (1ère émission 11 septembre 1483)  

Point 18e et deux points en fin de légende = Paris. 

Exemplaire de la Collection Théry n°301 (avril 1964). 

  1,69 g 

  ■ Fr 319 ; Dy 578 

  Très beau. 600 / 650 € 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 23. LOUIS XII le Père du Peuple 8 avril 1498 - 31 décembre 1514 

Écu au soleil (25 avril 1498)  

Point 20e = Saint-André-de Villeneuve-lès-Avignon. 

Exemplaire de la Collection Théry n°305 (avril 1964). 

  3,27 g 

  ■ Fr 323 ; Dy 647 

  T.B. 330 / 350 € 
 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 24. LOUIS XII le Père du Peuple 1498 - 1514 

Écu au soleil (25 avril 1498)  

Point 20e = Saint-André-de Villeneuve-lès-Avignon. 

  3,40 g 

  ■ Fr 323 ; Dy 647 

  Flan irrégulier. Trace de pliure au revers. T.B./Beau. 220 / 250 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 25. LOUIS XII le Père du Peuple 1498-1514 

Écu aux porcs-épics (19 novembre 1507)  

Point 4e = Montpellier. 
  3,43 g 

  ■ Fr 325 ; Dy 655 

  Flan large et régulier. T.B. 500 / 550 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 26. FRANÇOIS Ier 1er janvier 1515 - 31 mars 1547 

Écu au soleil 2e type (1ère émission 23 janvier 1515)  

Deux F couronnés. 

Point 4e = Monpellier. 

Exemplaire Collection T.H. n°121 (octobre 1964). 

  3,37 g 

  ■ Fr 342 ; Dy 771 

  Flan étroit. T.B. 200 / 220 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 27. FRANÇOIS Ier 1515-1547 

Écu au soleil 5e type (3e émission 21 juillet 1519)  

2 F et 2 lis 

Point 5e = Toulouse. 
  3,38 g 

  ■ Fr 345 ; D 775 

  Flan large. Très beau. 350 / 380 € 

 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

 

 28. FRANÇOIS Ier 1515-1547 

Écu au soleil du Dauphiné (1er type jusqu'en 1528)  

Point 2e et R couronné = Romans. 
  3,31 g 

  ■ Fr 354 ; Dy 782 

  Flan large. Très beau. 280 / 300 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 29. FRANÇOIS Ier 1515-1547 

Écu au soleil du Dauphiné (2e type jusqu’en 1528)  

2 F couronnés. 

Rose et E = Grenoble. 
  3,36 g 

  ■ Fr 355 ; Dy 783 

  Très beau. 280 / 300 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 30. FRANÇOIS Ier (2e période) 1540-1547 

Écu à la croisette (19 mars 1541)  

Annelet 5e , pétoncle et M = Toulouse. 

Exemplaire Collection Théry n°335 (avril 964). 

  3,41 g 

  ■ Fr 351 ; Dy 889 

  Flan large. Très beau. 780 / 800 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 31. CHARLES IX 5 décembre 1560 - 30 mai 1574 

Écu au soleil (1er type) MDLXVII (1567)  

Point 18e et A = Paris. 
  3,35 g 

  ■ Sb 4904 ; Fr 378 ; Dy 1057 

  T.B. 350 / 380 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 32. HENRI III 30 mai 1574 - 2 août 1589 

Écu au soleil (1er type) 1580 ou 1589. 

Point 18e et A = Paris. 
  3,35 g 

  ■ Sb 4932; Fr 388; Dy 1121A 

  Rare. T.B. 380 / 400 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 33. CHARLES X Cardinal de Bourbon, roi de la Ligue  

  2 août 1589 - 9 mai 1590 

Écu au soleil (1er type) 1591 

Point 15e et B = Rouen. 

Exemplaire Collection T.H. n°127 (octobre 1964). 

  3,36 g 

  ■ Sb 4940 ; Fr 389 ; Dy 1172 

  T.B. 350 / 380 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 34. LOUIS XIII le Juste 16 mai 1610 - 14 mai 1643 

Écu au Moulin 1643. 

Rose initiale et A = Paris. 
  3,32 g 

  ■ Fr 400 ; Dy 1282 

  Très beau/T.B. 400 / 420 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

 

 35. LOUIS XIII le Juste 1610-1643 

Louis à la mèche courte 1640 

A = Paris. 

Exemplaire Collection P.M. n°90 (novembre 1966) 

  6,69 g 

  ■ Fr 410 ; Dy 1298 

  De flan large et régulier. Très bel exemplaire. 1 300 / 1 400 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 36. LOUIS XIII le Juste 1610-1643 

Demi-louis à la mèche longue 1641  

(étoile) A = Paris. 
  3,31 g 

  ■ Fr 410 ; Dy 1298 

  Flan légèrement bosselé. Beau. 300 / 330 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 37. LOUIS XIV le Grand 14 mai 1643 - 1er septembre 1715 

Écu au soleil 1645 (point dans le C de CHRISTVS) 

X = Amiens. 

Exemplaire Collection Théry n°373 (avril 964). 

  3,36 g 

  ■ Fr 412; Dy 1416 

  Rare. T.B. 600 / 650 € 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 38. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Louis à la mèche longue 1651  

(fleur et étoile au-dessus de la tête) A = Paris. 
  6,72 g 

  ■ Fr 418 ; Dy 1422 

  Très beau. 500 / 550 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 39. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Louis au buste juvénile tête laurée 1669 

(noisette et aile d’oiseau) L = Bayonne. 
  6,64 g 

  ■ Fr 421 ; Dy 1428 

  Très bel exemplaire. 900 / 1 000 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 40. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Louis au buste juvénile 1668 

(tour) A = Paris  

(seul atelier pour ce millésime et ce type). 

Exemplaire Collection P.M. n°100 (novembre 1966) 

  6,73 g 

  ■ Fr 423 ; Dy 1428 

  T.B./Très beau. 550 / 600 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 41. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Demi-louis d'or à l'écu 1693 

(croix pattée et étoile) E = Tours. 
  3,32 g 

  ■ Fr 430 ; Dy 1436A 

  Réformation. Très bel exemplaire. 600 / 650 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

 

 42. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Louis aux quatre L 1693 

(croissant) A = Paris. 
  6,73 g 

  ■ Fr 433 ; Dy 1440A 

  Réformation. Très beau. 1 000 / 1 100 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 43. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Demi-louis aux quatre L 1694 

(croissant) A = Paris. 
  3,35 g 

  ■ Fr 434 ; Dy 1441A 

  Réformation. T.B. 450 / 480 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 44. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Louis aux huit L et insignes 1700 

(pétoncle) W = Lille. 
  6,75 g 

  ■ Fr 436 ; Dy 1443A 

  Réformation. Flan large. Très bel exemplaire. 550 / 600 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 45. LOUIS XIV le Grand 1643-1715 

Louis au soleil 1709 

(œillet et croix) L = Bayonne. 
  8,08 g 

  ■ Fr 444 ; Dy 1449 

  Stries d’origine à l’avers et revers. T.B. 500 / 550 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 46. LOUIS XV le Bien-Aimé 1er septembre 1715 - 10 mai 1774 

  Louis de Malte 1718  

  (barette et losange) W = Lille. 
  9,76 g 

  ■ Fr 453 ; Dy 1633 

  Très beau.  700 / 750 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 47. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Louis Mirliton aux palmes courtes 1723 

(barette) W = Lille. 

Exemplaire Collection Théry n°431 (avril 964). 

  6,52 g 

  ■ Fr 459; Dy 1638A 

  Flan large. Très bel exemplaire. 900 / 1 000 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 48. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Louis aux lunettes 1727 

(harpe et croix) I = Limoges. 
  8,07 g 

  ■ Fr 461 ; Dy 1640 

  T.B. 300 / 320 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 



_________________________________________________________________________________________________ 
 

 49. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Louis aux lunettes 1739 

(ancre et losange) & = Aix. 
  8,08 g 

  ■ Fr 461 ; Dy 1640 

  T.B. 180 / 200 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 50. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Demi-louis aux lunettes 1729 (2e semestre) 

(renard et rosette) A = Paris. 
  3,97 g 

  ■ Fr 462; Dy 1641 

  T.B. 200 / 220 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 51. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Demi-louis aux lunettes 1731 (2e semestre) 

(renard et rosette) A = Paris. 
  4,04 g 

  ■ Fr 462 ; Dy 1641 

  Flan large. Paillé au revers. Très beau/T.B. 230 / 250 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 52. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Double-louis au bandeau 1758 

(cœur et molette) BB = Strasbourg. 

Trésor du château d’Haroué (M-et-M)  

ancien comté de Lorraine n°171 (octobre 1964). 

  16,18 g 

  ■ Fr 463 ; Dy 1642 

  Très bel exemplaire. Défaut de coin au revers. 850 / 900 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 53. LOUIS XV le Bien-Aimé 1715-1774 

Louis au bandeau 1747 

(héron et cœur) W = Lille. 
  8,14 g 

  ■ Fr 464 ; Dy 1643 

  T.B. 450 / 500 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 54. LOUIS XVI 1774-1793 

Double-louis au buste nu 1786  

(temple et roue) K = Bordeaux. 
  15,21 g 

  ■ Fr 474 ; Dy 1706 

  Très beau. 650 / 680 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 55. LOUIS XVI 1774-1793 

Louis au buste nu 1786 

(ancre et tour) H = La Rochelle. 
  7,58 g 

  ■ Fr 475 ; Dy 1707 

  Très beau. 300 / 320 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 



_________________________________________________________________________________________________ 
 

 56. LOUIS XVI 1774-1793 

Louis au buste nu 1786 (2e semestre) 

(arc et outre) N = Montpellier. 

  7,70 g 

  ■ Fr 475 ; Dy 1707 

  Très beau.  320 / 350 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 57. LOUIS XVI 1774-1793 

Louis au buste nu 1787 (2e semestre) 

(grenade et hermine) AA = Metz. 
  7,60 g 

  ■ Fr 475 ; Dy 1707 

  T.B./Très beau. 320 / 350 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 58. LOUIS XVI 1774-1793 

Louis au buste nu 1788  

(héron et lyre) A = Paris. 
  7,68 g 

  ■ Fr 475 ; Dy 1707 

  Stries d’ajustage au revers. Superbe/Très beau. 350 / 380 € 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 59 CONVENTION (22 septembre 1792 - 28 octobre 1795) 

  Louis de 24 livres 1793 – an II  

  (lyre et léopard) A = Paris. 

  7,61 g 

  ■ Fr 478 ; VG 405 ; Gad 62 ; Maz 250. 

  Légère échancrure sur la tranche. Très beau. 2 000 / 2 200 € 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

MONNAIES MODERNES 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
                                                 60                                                                       61                                                                     62 

_________________________________________________________________________________________________ 

 60. BONAPARTE PREMIER CONSUL 10 novembre 1799 - 18 mai 1804 

40 Francs an 12 Paris. 12,85 g ■ Fr 479 et 480  T.B. 300 / 320 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 61. NAPOLÉON Ier 19 mai 1804 - 11 avril 1814 

20 Francs (tête de Bonaparte) an 12 Paris. 6,40 g   ■ Fr 487 Très beau. 120 / 150 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 62. NAPOLÉON Ier 1804-1814 

40 Francs (tête nue) an 13 Paris. 12,74 g ■ Fr 481 Très beau. 180 / 200 € 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 63. LES CENT JOURS 20 mars - 22 juin 1815 

20 Francs (tête laurée de l'empereur) 1815 Paris. 
  6,43 g 

  ■ Fr 522 

  Rare. T.B. 90 / 100 € 
 

 

 



 

y 

 

 

 

 

 

 
                                                                      65 

 

 

 
              64                                                                                                             66                               67                                                  lot 68 

_________________________________________________________________________________________________ 

 64. LOUIS XVIII 1815-1824 

20 Francs (tête nue) 1818 Lille. 6,43 g ■ Fr 539 Très beau. 180 / 200 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 65. CHARLES X 16 septembre 1824 - 2 août 1830 

40 Francs 1830 Paris. 12,86 g  ■ Fr 547 Très beau. 360 / 400 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 66. CHARLES X 1824-1830 

20 Francs 1828 Paris. 6,42 g ■ Fr 549 Très beau. 180 / 200 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 67. LOUIS-PHILIPPE Ier 9 août 1830 - 24 février 1848 

20 Francs 1833 Paris. 6,43 g ■ Fr 560 T.B. 180 / 200 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 68. II
e
 RÉPUBLIQUE  

Lot de DEUX monnaies :  

20 Francs (Cérès) 1851 Paris et 20 Francs (Louis Napoléon) 1852 Paris.■ Fr 560 et 568 T.B. 360 / 400 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                         69                                                                                                                                    70    

_________________________________________________________________________________________________ 

 69. NAPOLÉON III 2 décembre 1852 - 2 septembre 1870 

100 Francs (tête nue) 1859 Paris. 32,25 g  ■ Fr 569 Très beau. 900 / 1 000 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 70. NAPOLÉON III 1852-1870 

50 Francs (tête nue) 1855 Paris. 16,06 g ■ Fr 571 T.B. 450 / 500 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 71. NAPOLÉON III 1852-1870 
Lot de TROIS pièces 20 Francs (tête nue) : 

1854 Paris, 1859 Strasbourg et 1860 Paris. 

  T.B. 540 / 600 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 72. NAPOLÉON III 1852-1870 
Lot de DEUX pièces 5 Francs (tête nue) : 

1859 Paris et 1860 Paris. 
  Beau et Très beau. 90 / 100 € 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 73. NAPOLÉON III 1852-1870 

50 Francs (tête laurée) 1868 Strasbourg. 
  16,13 g 

  ■ Fr 582 

  Très beau. 450 / 500 € 

 

 



 

_________________________________________________________________________________________________ 

 74. NAPOLÉON III et IIIe RÉPUBLIQUE 
Lot de TROIS pièces : 

5 Francs 1864 et 1865 Paris 

10 Francs (au coq) 1901. 
  T.B. et Très beau. 180 / 200 € 
 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 75. IIIe RÉPUBLIQUE 4 septembre 1870 - 16 juin 1940 

100 Francs au génie 1900 Paris. 
  32,29 g 

  ■ Fr 590 

  Très beau. 900 / 1 000 € 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 76. ÉTAT FRANÇAIS 10 juillet 1940 – 26 août 1944 

  Philippe PÉTAIN (1866-1951) 

  Maréchal de France, Chef de l’État 

  TRAVAIL - FAMILLE - PATRIE 

  Médaille en bronze du graveur Pierre Turin MCMXLI (1941). 

  Ø 32,06 mm (14,42 g) 

  Très beau. 50 /60 €  

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

MONNAIES ÉTRANGÈRES 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 77. RUSSIE - NICOLAS Ier  

  Nikolaï Pavlovitch Romanov 1825-1855 

3 Roubles en PLATINE 1844 Saint Petersbourg. 
  10,36 g 

  ■ Fr 160 p.541 

  T.B. 1 200 / 1 400 € 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 78. ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 

  Lot de TROIS pièces de 20 dollars 1907 (tête de Liberté), 1922 et 1927 (statue) Philadelphie. 

  On joint un dollar argent 1889. Très beaux. 2 900 / 3 000 € 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 79. MEXIQUE 

  Lot de DEUX pièces de 50 pesos 1947 (37.5g or fin *2). 

  Superbes. 2 600 / 2 700€ 
 

 

 

 

 

 



 

 

 80. ITALIE – VATICAN – JEAN XXIII Angelo Giuseppe Roncalli (28 octobre 1958 – 3 juin 1963) 

  Série de CINQ médailles commémoratives du CONCILE ŒCUMÉNIQUE VATICAN II  

  MCMLXII (1962) par P.Giampaoli (139,97 g). Flans brunis. Superbes. 3 500 / 3 600€ 
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Fr   Friedberg Gold coins of the World. Édition 2009. 

Gad  Gadoury Monnaies royales françaises (1610-1792). Édition 2012. 

Gad  Gagoury Monnaies françaises (1789-2011). Édition 2011. 

Laf  Lafaurie Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle, 1951 et 1954. 

Maz  Mazard Histoire monétaire et Numismatique contemporaine. Paris-Bâle, 1965. 

P.A.  Poey d’Avant Les monnaies féodales de France. Paris, 1858-1862. 

Sb  Sombart Monnaies royales françaises de François Ier à Henri IV. Paris, 1997. 

VG  Guilloteau  Les monnaies françaises de la Révolution à 1942. Versailles, 1942. 

 

Collection Barbier dispersée en mai 1936 

Trésor de Haroué (Meurthe et Moselle) juin 1964 dispersé à Paris Hôtel Drouot 26 octobre 1964 

Collection T.H. dispersée à Paris Hôtel Drouot 26 octobre 1964 

Collection Louis Théry dispersée à Paris Hôtel Drouot 21 avril 1964 

Collection P.M. dispersée à paris Hôtel Drouot 7 novembre 1966 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
             ORDRE D’ACHAT 
  VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

         PARIS – DROUOT RICHELIEU.  

              mercredi 22 mai 2013 
 

                 NUMISMATIQUE          
 
   tel (dom.) ...…………………………..…………..….……….tel (bur.) ………………………………...………………............... 

 

 tel (mobile)............…..........................................................e-mail…………………………………………..….……………… 

 
Je vous prie d'acquérir pour mon compte personnel les numéros mentionnés ci-dessous aux limites indiquées en €UROS  

(hors frais  *). 
Je m'engage à régler au comptant et à la première demande le montant de la facture qui me sera adressée par : 

□   chèque bancaire                 ou                  □  chèque postal                                    (cochez les cases correspondantes) 

Après règlement de ma facture : 

□   retrait de mes achats à votre magasin     ou    □   expédition de mes achats aux conditions habituelles 

□   autorisation de dépasser mes limites de     □    10%        □  20%        □ 30% si nécessaire 

 
N° du lot Votre limite en €UROS Description abrégée résultats 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
Date : ….. / ….. / 2013                                                                                                         Signature obligatoire : 

 

 
P.S. si vous transmettez vos offres à J.V.N. il est inutile de les envoyer aussi à Me Morand, vous risquez d’être enregistré deux fois.  

*Les frais pour cette vente s’élèvent à 23,92% ttc 
Vente au comptant et règlement par chèque (deux pièces d’identité) formalités et transports à la charge exclusive de l’acquéreur 

Nous ne sommes pas responsable de l’acheminement du courrier ni de la transmission de votre télécopie. 

Assurez-vous de la bonne réception de votre ordre d’achat avant la date limite indiquée ci-dessous. 

Merci de renvoyer votre ordre avant mardi 21 mai 2013  

  à    JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 77 rue de Richelieu – 75002 PARIS 

 

 

. JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate & Numismate Professionnel 

membre AINP – membre CEEA – membre SNA 

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
tél. 01 42 97 50 00     fax 01 42 86 06 03 

e-mail :vinchon@wanadoo.fr                       www.vinchon.com 

 

Nom & prénom 

 

……………………………………………………… 

 
Adresse complète 

 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 


